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Variante 1.1: sortiert nach Quadratmeterzahl begrünter Dachfläche ohne Tiefgaragenbegrünung. 

Rang Stadt
Jahr der 

Erhebung

Dachbegrünung 
ohne Tiefgaragen 

[m²]

1 München 2016 3.148.043

2 Berlin 2016 2.969.396

3 Stuttgart 2017 2.593.670

4 Hamburg 2018 1.684.355

5
Frankfurt am 

Main
2015 1.436.371

6 Düsseldorf 2018 972.800

7 Hannover 2016 633.076

8 Dresden 2018 463.670

9 Nürnberg 2016 450.000

10 Essen 2018 449.000

11 Braunschweig 2008/2010 186.536

12 Karlsruhe 2015 177.546

13 Osnabrück 2017 157.000

14 Nürtingen 2015/2008 59.450

15 Rostock 2016 34.000

16 Straubing 2020 33.617

17 Aachen 2022 30.400

18 Mannheim 2014 22.000

19 Ottobrunn 2016 9.500

20 Mainz 2019 9.228

Summe: 15.519.658
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Anmerkung: 
Stand: Die Vergleichbarkeit ist aufgrund unterschiedlicher Erfassungsmethoden und Jahre nur bedingt gegeben.

Rang Stadt
Jahr der 

Erhebung

Dachbegrünungen mit 
Tiefgaragenbegrünungen 

[m²]

nur Tiefgaragen-
begrünungen [m²]

1 München 2016 4.548.043 1.400.000

2 Stuttgart 2017 4.416.190 1.822.520

3 Berlin 2016 4.002.682 1.033.286

4 Düsseldorf 2018 2.063.700 1.090.900

5 Frankfurt am Main 2015 1.962.252 525.881

6 Hannover 2016 836.200 203.124

Summe: 17.829.067 6.075.711

BuGG-Gründach-Bundesliga
(Stand 11/2022)

Variante 1.2: Dachbegrünungen mit Tiefgaragenbegrünungen sortiert nach Quadratmeterzahl absteigend. 
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BuGG-Gründach-Bundesliga
(Stand 11/2022)

Variante 2: Sortiert nach Gründach-Index absteigend.

Anmerkungen: 
* Gründächer auf Grundstücken mit Regenwasserversickerung wurden nicht berücksichtigt.
Die Vergleichbarkeit ist aufgrund unterschiedlicher Erfassungsmethoden und Jahre nur bedingt gegeben. Begrünte Tiefgaragen sind nicht 
berücksichtigt. 

Rang Stadt
Jahr der 

Erhebung
Einwohner

Dachbegrünungen ohne 
Tiefgaragen [m²]

"Gründach-Index" 
[m² Gründach/Einwohner]

1 Stuttgart 2017 632.742 2.593.670 4,1

2 München 2016 1.464.301 3.148.043 2,1

3 Frankfurt am Main 2015 732.688 1.436.371 2,0

4 Düsseldorf 2020 620.523 972.800 1,6

5 Hamburg 2018 1.121.000 1.684.355 1,5

6 Nürtingen 2015/2008 40.395 59.450 1,5

7 Hannover 2016 532.864 633.076 1,2

8 Osnabrück 2017 164.374 157.000 1,0

9 Nürnberg 2016 511.628 450.000 0,9

10 Berlin 2016 3.574.830 2.969.396 0,8

11 Dresden 2018 560.641 463.670 0,8

12 Essen 2018 583.393 449.000 0,8

13 Braunschweig 2008/2010 246.012 186.536 0,8

14 Straubing* 2019/2020 48.110 33.617 0,7

15 Karlsruhe 2015 300.051 177.546 0,6

16 Ottobrunn 2016 21.000 9.500 0,5

17 Rostock 2016 206.011 34.000 0,2

18 Aachen 2022 259.839 30.400 0,1

19 Mannheim 2014 296.690 22.000 0,1

20 Mainz 2019 217.118 9.228 0,04

Durchschnitt 1,1


